
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

POZIȚIA COMUNĂ 2008/223/PESC A CONSILIULUI

din 13 martie 2008

de reînnoire a măsurilor stabilite în sprijinul punerii efective în aplicare a mandatului Tribunalului
Penal Internațional pentru fosta Iugoslavie (TPII)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 15,

întrucât:

(1) La 30 martie 2004, Consiliul a adoptat Poziția comună
2004/293/PESC privind reînnoirea măsurilor stabilite în
sprijinul punerii efective în aplicare a mandatului Tribu-
nalului Penal Internațional pentru fosta Iugoslavie
(TPII) (1). Aceste măsuri au fost reînnoite ulterior prin
Poziția comună 2007/150/PESC (2) și urmează să expire
la 16 martie 2008.

(2) Consiliul consideră că este necesar să se reînnoiască
măsurile impuse prin Poziția comună 2004/293/PESC
pentru o perioadă suplimentară de 12 luni,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Poziția comună 2004/293/PESC se prelungește până la
16 martie 2009.

Articolul 2

Prezenta poziție comună produce efecte de la data adoptării.

Articolul 3

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 13 martie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
D. RUPEL

ROL 70/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.3.2008

(1) JO L 94, 31.3.2004, p. 65. Poziție comună modificată ultima dată
prin Poziția comună 2007/521/PESC (JO L 192, 24.7.2007, p. 30).

(2) JO L 66, 6.3.2007, p. 21.


